

M

(Printed Pages 4)

(20614)

Roll No.

B.A.LL.B.-VIII Sem.

NP-3531

B.A.LL.B. Examination, June 2014

Intellectual Property Laws

(BL-803)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per Instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A / खण्ड - क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न चार अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

1. What 'trade marks' can not be registered?
किन व्यापार चिन्हों का पंजीकरण नहीं किया जा सकता?
2. Define 'passing off'.
'पासिंग ऑफ' को परिभाषित कीजिये।
3. Can copyright be relinquished?
क्या कॉपीराइट का त्याग किया जा सकता है?

P.T.O.

4. What are the civil remedies available in case of infringement of a copyright?

कॉपीराइट के उल्लंघन के सम्बन्ध में दीवानी कानून के तहत क्या उपचार उपलब्ध होंगे?

5. Will the entries in the copyright register have any evidentiary value?

क्या कॉपीराइट रजिस्टर की प्रविष्टियों का कोई साक्ष्यपरक महत्व होगा?

Section - B / खण्ड - ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define Trade mark. What are the main characteristics of a good Trade mark?

व्यापार चिन्ह को परिभाषित कीजिये। एक अच्छे व्यापार चिन्ह के प्रमुख लक्षण क्या हैं?

NP-3531\2000\2

7. Briefly discuss the copyright in literary and musical works.

साहित्य और संगीत से सम्बन्धित कृतियों पर कॉपीराइट के बारे में चर्चा कीजिये।

8. With what objectives the 'World Intellectual Property Organisation' (WIPO) was established? Had it been successful in its objectives? विपे (विश्व बौद्धिक सम्पत्ति संगठन) की स्थापना किस उद्देश्य से की गयी थी? क्या वह अपने उद्देश्यों में सफल रहा है?

Section - C / खण्ड - ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define the concept of intellectual property explaining various intellectual rights available to the people. <https://www.ccsustudy.com>
लोगों को मिले हुए विभिन्न बौद्धिक अधिकारों को समझाते हुए बौद्धिक सम्पदा के अर्थ को परिभाषित कीजिये।

10. What were the objectives of Universal copyright convention 1952? How far it has been able to achieve them?

सार्वभौमिक प्रतिलिप्या अभिसमय, 1952 के क्या उद्देश्य थे? इस दिशा में वह कहाँ तक सफल हुआ है?

11. What do you mean by "Patent Right"? What are its salient features? What inventions are patentable and what not? Discuss in detail. "एकस्व अधिकार" से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषतायें क्या हैं? कौन से अधिकार एकस्वयोग्य होते हैं और कौन से नहीं? विस्तार से वर्णन कीजिये।

12. What are the different kinds of marks provided under the Trade Marks Act, 1999? What is the procedure for the registration of Trade marks? Discuss.

व्यापार चिन्ह अधिनियम 1999 के अन्तर्गत प्रदत्त चिन्हों के विभिन्न प्रकार कौन से हैं? व्यापार चिन्ह के पंजीकरण की क्या प्रक्रिया होती है? विवेचना कीजिये।

13. Write notes on any **two** of the following :
निम्न में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिये :

(i) Patent in Bio-technology
जैव तकनीक में पेटेन्ट

(ii) Property mark (सम्पत्ति चिन्ह)

(iii) Piracy in internet
पाइरेसी इन इंटरनेट

(iv) Paris convention 1883
पेरिस अभिसमय 1883